基礎として、資産のグルーピングを行っております。営業活動から生ずる損益が継続してマイナスである資産グルー

プの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失（347百万円）として特別損失に計上しました。その

内訳は、建物150百万円、土地131百万円、機械及び装置48百万円、その他17百万円であります。

　なお、当該資産グループの回収可能価額は、正味売却価額より測定しております。正味売却価額は、固定資産税

評価額等を勘案した合理的な見積りにより算定しております。

　

63

(連結包括利益計算書関係)

※１ その他の包括利益に係る組替調整額

前連結会計年度
(自 2019年１月１日
　至 2019年12月31日)

当連結会計年度
(自 2020年１月１日
　至 2020年12月31日)

その他有価証券評価差額金

当期発生額 836百万円 △544百万円

組替調整額 △164 △2,090

計 672 △2,634

為替換算調整勘定

当期発生額 85 △250

計 85 △250

退職給付に係る調整額

当期発生額 642 △1,755

組替調整額 197 168

計 840 △1,587

持分法適用会社に対する持分相当額

当期発生額 △175 87

計 △175 87

税効果調整前合計 1,422 △4,384

税効果額 △455 1,262

その他の包括利益合計 966 △3,122

※２ その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度
(自 2019年１月１日
　至 2019年12月31日)

当連結会計年度
(自 2020年１月１日
　至 2020年12月31日)

その他有価証券評価差額金

税効果調整前 672百万円 △2,634百万円

税効果額 △195 805

税効果調整後 476 △1,829

為替換算調整勘定

税効果調整前 85 △250

税効果調整後 85 △250

退職給付に係る調整額

税効果調整前 840 △1,587

税効果額 △259 457

税効果調整後 580 △1,130

持分法適用会社に対する持分相当額

税効果調整前 △175 87

税効果調整後 △175 87

その他の包括利益合計

税効果調整前 1,422 △4,384

税効果額 △455 1,262

税効果調整後 966 △3,122

　

64

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 2019年１月１日　至 2019年12月31日)

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数(千株)

当連結会計年度
増加株式数(千株)

当連結会計年度
減少株式数(千株)

当連結会計年度
末株式数(千株)

発行済株式

普通株式(注１) 96,250 42 － 96,292

合計 96,250 42 － 96,292

自己株式

普通株式(注２) 163 1 － 164

合計 163 1 － 164

(注）(変動事由の概要)

　１．（新株の発行）2019年４月15日の取締役会決議による株式報酬の付与による増加 42千株

　２．単元未満株式の買取りによる自己株式の増加 １千株

２．配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の
総額

(百万円)
配当の原資

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

2019年３月26日
定時株主総会

普通株式 432 利益剰余金 4.5 2018年12月31日 2019年３月27日

2019年８月８日
取締役会

普通株式 336 利益剰余金 3.5 2019年６月30日 2019年９月６日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の
総額

(百万円)
配当の原資

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

2020年３月26日
定時株主総会

普通株式 336 利益剰余金 3.5 2019年12月31日 2020年３月27日

　

65

当連結会計年度(自 2020年１月１日　至 2020年12月31日)

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数(千株)

当連結会計年度
増加株式数(千株)

当連結会計年度
減少株式数(千株)

当連結会計年度